Ato contínuo o Senhor Presidente solicitou á Senhora Secretária que fizesse a 
leitura das matérias constantes no expediente, conforme segue: PROJETO DE LEI Nº 
53/2022, de autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre a abertura de crédito 
especial no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), destinado a custear 
despesas da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e dá outras providências. 
(Regime de Urgência Especial). O Senhor Presidente consultou o Plenário sobre a 
tramitação do referido projeto de lei, sendo aprovada a tramitação em Regime de

[...]

de Urgência Especial referente ao Projeto de Lei nº 54/2022), sendo este aprovado por 
12 (doze) votos favoráveis e nenhuma manifestação contrária. PROJETO DE LEI Nº 
55/2022, de autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre a abertura de crédito 
suplementar no valor de R$ 61.000,00 (sessenta e um mil reais), destinado a custear 
despesas da Secretaria Municipal de Educação e dá outras providências. (Regime de 
Urgência Especial). O Senhor Presidente consultou o Plenário sobre a tramitação do 

referido projeto de lei, ocasião em que se manifestou o Vereador Professor Sebastian

[...]

referido Projeto de Lei, sendo aprovada a tramitação em Regime de Urgência Especial 
por 12 (doze) votos favoráveis e nenhuma manifestação contrária. PROJETO DE LEI Nº 
59/2022, de autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre a abertura de crédito 
especial no valor de R$ 2.216.938,91 (dois milhões, duzentos e dezesseis mil 
novecentos e trinta e oito reais e noventa e um centavo), destinado a custear despesas 
da Secretaria Municipal de Educação e dá outras providências. (Regime de Urgência 
Especial). O Senhor Presidente consultou o Plenário sobre a tramitação do referido 
projeto de lei, ocasião em que se manifestou o Vereador Professor Sebastian que se

[...]

requerimento do Poder Executivo Municipal (Regime de Urgência Especial referente ao 
Projeto de Lei nº 63/2022), sendo este aprovado por 11 (onze) votos favoráveis e 
nenhuma manifestação contrária. PROJETO DE LEI Nº 60/2022, de autoria do 
Executivo Municipal, que dispõe sobre a abertura de crédito especial no valor de R$ 
660.477,53 (seiscentos e sessenta mil, quatrocentos e setenta e sete reais e cinquenta e 
três centavos), destinado a custear despesas da Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
dá outras providências. (Regime de Urgência Simples). O Senhor Presidente consultou 
o Plenário sobre a tramitação do referido projeto de lei, sendo aprovada tramitação em

[...]

Sequencialmente o Senhor Presidente solicitou à 
Senhora Secretária que fizesse a leitura das matérias constantes na Ordem do Dia, 
conforme segue: PROJETO DE LEI Nº 53/2022, de autoria do Executivo Municipal, que 
dispõe sobre a abertura de crédito especial no valor de R$ 150.000,00 (cento e 
cinquenta mil reais), destinado a custear despesas da Secretaria Municipal de Cultura e 
Turismo e dá outras providências. (Discussão única). PROJETO DE LEI Nº 54/2022, 
de autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre a abertura de crédito especial no 
valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), destinado a custear despesas da Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo e dá outras providências. (Discussão única). PROJETO 
DE LEI Nº 55/2022, de autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre a abertura de 
crédito suplementar no valor de R$ 61.000,00 (sessenta e um mil reais), destinado a 
custear despesas da Secretaria Municipal de Educação e dá outras providências. 
(Discussão única). PROJETO DE LEI Nº 57/2022, de autoria do Executivo Municipal, 
que autoriza o chefe do Poder Executivo a desafetar e proceder à doação do Lote 04 C-

[...]

Municipal, que autoriza o chefe do Poder Executivo a desafetar e proceder à doação do 
Lote 01-B da Quadra 01- Núcleo Industriário, nesta cidade de Tangará da Serra, Estado 
de Mato Grosso. (Discussão única). PROJETO DE LEI Nº 59/2022, de autoria do 
Executivo Municipal, que dispõe sobre a abertura de crédito especial no valor de R$ 
2.216.938,91 (dois milhões, duzentos e dezesseis mil novecentos e trinta e oito reais e 
noventa e um centavo), destinado a custear despesas da Secretaria Municipal de 
Educação e dá outras providências. (Discussão única). PROJETO DE LEI Nº 62/2022, 
de autoria do Executivo Municipal, que altera dispositivos da Lei Ordinária nº 5.481 de 11